UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLVT Lai Châu, ngày      tháng 02 năm 2021

V/v tăng cường các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh Covid-19

Kính gửi:

- Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe;
- Các đơn vị kinh doanh vận tải.

Thực hiện Văn bản số 877/BGTVT-VT ngày 29/01/2021; số

931/BGTVT-VT ngày 01/02/2021; số 951/BGTVT-CYT ngày 01/02/2021 của

Bộ Giao thông vận tải về việc tiếp tục triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày

28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch Covid-19.

Sở Giao thông vận tải Lai Châu yêu cầu các phòng, ban, đơn vị kinh doanh

vận tải hành khách, thực hiện một số nội dung sau:

1. Đơn vị kinh doanh vận tải hành khách

a) Siết chặt và củng cố các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, tuyệt

đối không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng trong hoạt động vận tải hành khách

công cộng:

Kiểm tra, nhắc nhở nhân viên, người lao động của đơn vị và hành khách

thực hiện nghiêm yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch (đeo khẩu trang, khử

khuẩn, không tập trung đông người, giữ khoảng cách khi tiếp xúc, khai báo y tế).

Trang bị dung dịch rửa tay (có ít nhất 60% nồng độ cồn), dung dịch khử

khuẩn, thùng rác có nắp đậy trên mọi phương tiện vận tải hành khách.

Bắt buộc đeo khẩu trang đúng cách đối với tất cả người điều khiển

phương tiện, nhân viên phục vụ, hành khách trong suốt quá trình vận chuyển. Từ

chối vận chuyển các trường hợp hành khách không đeo khẩu trang theo đúng

quy định.

Yêu cầu tất cả cán bộ, nhân viên, người lao động trong đơn vị cài đặt ứng

dụng truy vết Bluezone và phải thường xuyên bật Bluezone để ứng dụng hoạt

động hiệu quả, nhằm cảnh báo sớm nguy cơ tiếp xúc với người nhiễm, người

nghi nhiễm và giúp cơ quan chức năng phát hiện, truy vết nhanh những người có

khả năng bị lây nhiễm.

Kiểm tra, nhắc nhở, vận động hành khách có sử dụng điện thoại thông

minh cài đặt và bật ứng dụng Bluezone để được cảnh báo sớm khi có tiếp xúc

với người nhiễm Covid-19 để bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng.

2

Lập danh sách, thông tin hành khách và cung cấp cho bến xe sau khi kết

thúc hành trình; kịp thời thông báo các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, các trường

hợp đi/về từ vùng dịch cho cơ quan y tế để có biện pháp quản lý, theo dõi.

Yêu cầu hành khách trước khi lên phương tiện:

- Khai báo y tế, kiểm tra thân nhiệt, sát khuẩn tay.

- Hạn chế nói chuyện, ăn uống trong chuyến đi. Không khạc nhổ bừa bãi.

- Khuyến khích thông gió tự nhiên trên phương tiện.

Thực hiện khử khuẩn các bề mặt phương tiện trước và ngay sau khi kết

thúc chuyến đi, trong quá trình di chuyển cần khử khuẩn thường xuyên tùy tình

hình thực tế.

Trong quá trình di chuyển nếu hành khách có biểu hiện sốt, ho, khó thở,

cần thông báo với tiếp viên hoặc nhân viên phục vụ trên phương tiện, gọi điện

cho đường dây nóng của Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Lai Châu

(02133.791.864, 0915.070.889) hoặc Bộ Y tế (số điện thoại 1900 3228 hoặc

1900 9095) và đến cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn và điều trì kịp thời.

b) Thực hiện khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho người

điều khiển và hành khách sử dụng phương tiện giao thông công cộng theo Văn

bản số 2868/BGTVT-BCĐ ngày 24/3/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 Bộ Giao thông vận tải (gửi kèm theo)

c) Tiếp tục thực hiện cài đặt, đăng ký tài khoản, khai báo, cập nhật thông

tin phần mềm An toàn Covid-19 theo Văn bản số số 89/SGTVT-QLVT ngày

21/01/2021 của Sở GTVT Lai Châu

2. Các đơn vị quản lý, khai thác bến xe

Chỉ đạo bến xe thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra đối với lái

xe, nhân viên phục vụ trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trên các phương tiện vận tải hành khách; kiên quyết không cho xuất

bến đối với các phương tiện không tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch;

lưu giữ đầy đủ thông tin hành khách do lái xe, đơn vị kinh doanh vận tải cung

cấp sau mỗi hành trình và cung cấp cho các cơ quan, tổ chức khi có yêu cầu.

Bổ sung thêm bồn rửa tay, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh

(có ít nhất 60% nồng độ cồn) tại các khu vực phòng chờ để thuận tiện cho hành

khách sử dụng.

Bắt buộc đeo khẩu trang đúng cách đối với tất cả người điều khiển

phương tiện, nhân viên phục vụ, hành khách và mọi người khác (như người đưa

tiễn) trong khu vực bến xe và trên phương tiện vận tải hành khách.

Yêu cầu tất cả cán bộ nhân viên, người lao động của bến xe cài đặt ứng

dụng truy vết Bluezone và phải thường xuyên bật Bluezone để ứng dụng hoạt

3

động hiệu quả, nhằm cảnh báo sớm nguy cơ tiếp xúc với người nhiễm, người

nghi nhiễm và giúp cơ quan chức năng phát hiện, truy vết nhanh những người có

khả năng bị lây nhiễm.

Kiểm tra, nhắc nhở, vận động hành khách có sử dụng điện thoại thông

minh cài đặt và bật ứng dụng Bluezone để được cảnh báo sớm khi có tiếp xúc

với người nhiễm Covid-19 để bảo vệ mình, bảo vệ cộng đồng.

3. Phòng Quản lý Vận tải - Phương tiện & Người lái

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu, triển khai thực

hiện nội dung văn bản này; tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng, chống

dịch Covid-19 của các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách.

4. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên

quan kiểm tra các đơn vị, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện các quy

định, hướng dẫn về phòng, chống dịch, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

Sở Giao thông vận tải Lai Châu yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc

Sở, đơn vị kinh doanh vận tải hành khách nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GTVT;
- Tổng cục ĐBVN;
- UBND tỉnh;
- BCĐ PC dịch Covid-19 tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Sở Y tế;
- Sở GTVT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng KTHT H.Sìn Hồ;
- Phòng KTHT H.Mường Tè;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, QLVTPT&NL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hưởng